



Lorsqu'un ami nous quitte brusquement, après l'avoir entr'aperçu à peine 15 jours avant son grand départ, sur la route montant vers le Mausolée, sans avoir pu lui parler, lui à pieds avec son fils Andy, descendant ; moi, dans un taxi, montant. Une occasion de discussion irrémédiablement raté. A présent, j'ai plein de souvenirs qui défilent dans la tête. Certes, la mort est inéluctable, mais tout de même...



Pour rendre un hommage éternel à notre Désiré Razafindrazaka national -qui nous a quittés dans la nuit du 19 avril 2021 à l'âge de 59 ans-, j'ai choisi un poème hawaïen qu'il aurait lui-même prononcé.

Par ailleurs, pour la postérité, je laisse, dans cet hommage unique, l'ensemble de son parcours terrestre dans les domaines où il a œuvré sans relâche.

Veloma Dezy a ! Toa vao omaly ilay andro niakarako teny aminao tao Ambaranjana voalohany. Mbola vao nanomana ilay efitra feno tranona atody ny rindrina, izay lasa « Studio D. Mix »

taty aoriana. Tamin'izany aho mbola tao amin'ny gazety

« **Madagascar Tribune**»

no niasa, ary mbola tsy nanambady ianao. Ankehitriny aho tena tsy misy ambara e !



Mankahery ny vady aman-jakanao aho. Izay no lahatra rankizy : tsy maintsy manaiky fa izay fanadinoina kosa tsy ho hisy satria be ny vitan'i Désiré tety an-tany, ho an'ny Tanindrazana. Omeko anao ny fitenenana ry Dezy dia veloma mandrapihaona any Ankoatra tsy hita maso any.

Jeannot Ramambazafy



Quand je partirai

Maintenant que je suis parti, laissez-moi aller

Même s'il me restait encore des choses à voir et à faire.

Ma route ne s'arrête pas ici.

Ne vous attachez pas à moi à travers vos larmes.

Soyez heureux de toutes les années passées ensemble.

Je vous ai donné mon amour,
Et vous pouvez seulement deviner combien de bonheur vous m'avez apporté.
Je vous remercie pour l'amour que vous m'avez témoigné
Mais il est temps maintenant que je poursuive ma route.
Pleurez-moi quelques temps, si pleurer il vous faut.
Et ensuite, laissez votre peine se transformer en joie

Car c'est pour un moment seulement que nous nous séparons.
Bénissez donc les souvenirs qui sont dans votre cœur.
Je ne serai pas très loin, car la vie se poursuit
Si vous avez besoin de moi, appelez-moi, je viendrai
Même si vous ne pouvez me voir ou me toucher.

Je serai près de vous.
Et si vous écoutez avec votre cœur,
Vous percevrez tout mon amour autour de vous dans sa douceur et sa clarté.
Et puis, quand vous viendrez à votre tour par ici,
Je vous accueillerai avec le sourire
Et je vous dirai: « Bienvenue chez nous».

Poème Hawaïen

DESIRE RAZAFINDRAZAKA CURSUS TERRESTRE

Expérience

Directeur et fondateur, Senior consultant
 COEF Ressources
 2002 – Aujourd'hui - 21 ans
 Antananarivo

- Evaluation de projets/programmes ;
- Appui et audit organisationnel (appui à la restructuration, planification stratégique, manuels de procédures, ...)
- Conseil en Gestion des ressources humaines (recrutement de cadres et dirigeants, audit de compétences, études salariales, CPCC, formation aux techniques de recherche d'emploi) ;
- Etudes sectorielles, enquêtes socio-économiques, sondages d'opinion ;
- Elaboration et évaluation des politiques publiques et gouvernance ;
- Conseil en stratégie de communication et mise en œuvre, actions de communication/ ...voir plus

Enseignant en management et communication
 Université d'Antananarivo
 1998 – Aujourd'hui - 23 ans

Consultant national
 UNICEF Madagascar
 1998 – 2000 - 2 ans
 Antananarivo

Chargé de mission
 Fonds Local Emploi Solidarité (FLES), Préfecture de Paris
 1995 – 1997 - 2 ans
 Paris

Consultant emploi-formation
 Atelier de formation et d'études informatiques (AFEI)
 1993 – 1994 - 1 an

Coordonnateur emploi-formation
 Direction Départementale du Travail, de l'Emploi et de la Formation Professionnelle de l'Essonne
 1991 – 1992 - 1 an
 Saingy-Sur-Orge/Evry (91)

Directeur
 Mission Locale pour l'Emploi de Longuey
 1989 – 1991 - 2 ans
 Longuey (54)

Collaborateur/rédacteur
 Act'Net - Trés' Magazine - Air France Madame
 1988 – 1991 - 3 ans
 France

Consultant en outplacement et insertion professionnelle
 ALAIA-IMPREG-OR, CEGREF-ASPO, ANFORNE LOBOURNE
 1986 – 1989 - 3 ans
 Nancy (54)

Chargé de ressources humaines stagiaire
 Direction Départementale de la Poste de Meurthe-et-Moselle
 1986 - moins d'un an
 Nancy

Coordonnateur
 Élaboration d'Étude à Domicile en Milieu Rural de Meurthe-et-Moselle (EADM/R)
 1985 – 1986 - 1 an
 Lunéville (54)

Formation

Institut d'Administration des Entreprises (IAE) Nancy
 DESS CAE, Gestion et administration des entreprises
 1987

UER Sciences de l'Éducation, Nancy II
 DESS, Formation d'Adultes
 1990

UER Connaissance de l'Homme, Nancy II
 Maîtrise, Psychologie Sociale
 1986

Institut national des langues et civilisations orientales (INALCO)
 DEA, Langues, Littératures et Sociétés
 1986

Institut du Travail, Nancy
 Diplôme d'Études Sociales
 1984

International Visitor Leadership Program (IVLP), US Department of State, USA
 Promoting tourism through historical conservation
 2016
 Washington D.C, New Orleans

Institut de Recherche Empirique en Economie Politique (IREEP), Cotonou, Bénin
 Initiation aux méthodes d'analyse et de recherche à partir des données d'enquêtes d'opinion publique
 2013
 École d'été AFROBAROMETRE
 Thématiques : Gouvernance, Démocratie et Conditions de vie des ménages

International Visitor Leadership Program (IVLP), US Department of State, USA
 The grassroots of democracy in the US
 2011
 Washington D.C, Seattle, Madison, New Orleans

Académie centrale de l'Administration culturelle de Chine, Pékin
 Séminaire sur la sauvegarde du patrimoine culturel immatériel pour les spécialistes africains (12)
 2017

Expériences de bénévolat

Président
 Festival International Madagascarc
 2001 – Aujourd'hui - 20 ans
 Arts et culture

Président
 Amis du Patrimoine de Madagascar (APM)
 2001 – Aujourd'hui - 20 ans
 Arts et culture

Organisation accréditée par l'UNESCO en matière de patrimoine culturel immatériel

Membre du Conseil d'Administration et Vice-Président
 Alliance Française d'Antananarivo
 2007 – 2016 - 9 ans
 Éducation

Membre du Conseil d'Administration
 CEFOR (Crédit Épargne et Formation)
 Lutte contre la pauvreté


Amin'ny finoana sy ny fananterana ny fisinganan-ko velona
no ampandrean'ny anarao fa ny hava-mahlanany

RAZAFINDRAZAKA
Jean-Désiré Rakotonirina

Membre titulaire de l'Académie Malgache
Commandeur des arts, des lettres et de la culture (Madagascar)
Officier de l'Ordre National Malgache



dia nentsoin'ny Ray boly ary Amin'ny Alatsiamainy 19 aprily 2021
rehefa nivalany 59 taona teto ao-tany

Hoy ny vadiny : RAZAFINDRAZAKA Saboly Léa teraka RAKOTONDRAIBE
Ny zanany : RAZAFINDRAZAKA Andy Ifitiana
RAZAFINDRAZAKA Léo Kantonorina
RAZAFINDRAZAKA Nancy Antsatsiana
Ny Ray aman-dreniny : RAZAFINDRAZAKA Laurent sy RAKOTONIRINA Suzanne Marie
Virginie
Ny rafozany : RAKOTONDRAIBE Jean-Désiré sy RASOARISOA Emilienne
Ny iray tampo aminy : ROBERTSON Eric sy Sylvie ary ny zanany
RAZAFINDRAZAKA Frédéric sy Séverine ary ny zanany
Ny iray tampo amin'ny vadiny : RAKOTONDRAIBE Manly Nirina sy Bodo ary ny zanany
RAKOTONDRAIBE Naina Jean Louis sy Felana Lanto ary ny zanany
RAKOTONDRAIBE Fanjarivoa
RAKOTONDRAIBE Françoise
RAKOTONDRAIBE Andriamarisoa Bien-Aimé

Ny iray tampo amin'ny raiby :
RAFIKARANA Allain sy Marie Claudine sy ny zanaka aman-jafiny (France)
CALAFAT Jacques sy Marie Reine Clémence sy ny zanaka aman-jafiny (France)
RAFAHELMANANA Olivier sy Marie Jo sy ny zanany
Ny iray tampo amin'ny reniny : RAKOTONIRINA Simon Désiré Marcellin, sy zanaka aman-jafiny
(France)
RAKOTONIRINA Emile Jean Adrien sy zanaka aman-jafiny (France)
RAKOTONIRINA Yves Joseph Ladislav sy zanaka aman-jafiny
Ranitrao RAKOTONIRINA Arlette sy zanaka aman-jafiny

Ny fianakaviana manontolo
Ny Fiangonana EKAR SVD Ambatobe
Ny Chapelle ASA
Ny Fokontany Ampangalo Ambolimiray
Ny Fokontany Ambaranjana Ampahibe
Ny Fokontany Anjanahary
Ireo mpira-masa aminy
Ireo tapaka sy ramana rehetra

Ny farafotana dia efa notanterahina ny 20 aprily 2021
teny amin'ny fiasam-panakaviana Anjanahary.
Ny fianakaviana dia hivory ao amin'ny Villa Suzau Ambaranjana Ampahibe Lot II U 54 A
ny Alakamisy 22 aprily sy ny Zoma 23 aprily 2021
manomboka 9 ora maraina ka hatramin'ny 7 ora hariva.
Tel/WhatsApp : +261 33 11 256 19
«Efa nitady ny ody tsara aho; nahatanteraka ny fihazakazahana aho; nitahiry ny finoana aho»
2 Timothée 4:7


Nous avons la douleur de vous faire part du décès
de notre bien aimé

Jean-Désiré Rakotonirina
RAZAFINDRAZAKA

Membre titulaire de l'Académie Malgache
Commandeur des arts, des lettres et de la culture (Madagascar)
Officier de l'Ordre National Malgache



survenu le 19 avril 2021
à l'âge de 59 ans

Son épouse : Saboly Léa RAZAFINDRAZAKA née RAKOTONDRAIBE
Ses enfants : Andy Ifitiana RAZAFINDRAZAKA
Léo Kantonorina RAZAFINDRAZAKA
Nancy Antsatsiana RAZAFINDRAZAKA
Ses parents : Laurent RAZAFINDRAZAKA et Suzanne Marie Virginie RAKOTONIRINA
Ses beaux parents : Jean-Désiré RAKOTONDRAIBE et Emilienne RASOARISOA
Son frère et sa soeur : Eric et Sylvie ROBERTSON et leurs enfants
Frédéric et Séverine RAZAFINDRAZAKA et leurs enfants
Ses beaux frères et ses belles sœurs : Manly et Bodo RAKOTONDRAIBE et leurs enfants
Naina Jean Louis et Felana Lanto RAKOTONDRAIBE et leur enfant
Fanjarivoa RAKOTONDRAIBE
Françoise RAKOTONDRAIBE
Andriamarisoa Bien-Aimé RAKOTONDRAIBE
Sa famille paternelle : Allain et Marie Claudine RAFIKARANA ainsi que toute leur famille (France)
Jacques et Marie Reine Clémence CALAFAT ainsi que toute leur famille (France)
Olivier et Marie Jo RAFAHELMANANA et leur enfant
Sa famille maternelle : Simon Désiré Marcellin RAKOTONIRINA, ainsi que toute leur famille (France)
Emile Jean Adrien RAKOTONIRINA, ainsi que toute leur famille (France)
Yves Joseph Ladislav RAKOTONIRINA, ainsi que toute leur famille
Madame Arlette RAKOTONIRINA et toute sa famille

Les autres membres de la famille
L'ÉCAR SVD Ambatobe
La Chapelle ASA
Le Fokontany Ampangalo Ambolimiray
Le Fokontany Ambaranjana Ampahibe
Le Fokontany Anjanahary
Ses collaborateurs
Ses amis

L'enterrement a eu lieu le 20 avril 2021 dans le caveau familial à Anjanahary.
La famille se réunira à la Villa Suzau Ambaranjana Ampahibe Lot II U 54 A
le Jeudi 22 avril et le Vendredi 23 avril 2021 de 9h à 19h.
Tel/WhatsApp : +261 33 11 256 19
«J'ai combattu le bon combat, j'ai achevé la course, j'ai gardé la foi.»
2 Timothée 4:7


Bis de Patrimoine de Madagascar (APM)
Amis du Patrimoine de Madagascar (APM)
Friends of Madagascar's Cultural Heritage

FILAZANA MANJO / AVIS DE DECES

Amin'ny alahelo lehibe ny hizaranany ny fahalasanany
filohan'ny fikambanana Aron'ny harem-bako-Pirenena Malagasy (APM)
Les membres de l'association des Amis du Patrimoine de Madagascar (APM)
ont l'immense douleur de vous faire part du décès de leur Président

RAZAFINDRAZAKA Désiré
ny 19 aprily 2021 / Survenu le 19 Avril 2021



Santé dentaire
Solidarité
Développement

AVIS DE DECES

Les membres de l'équipe de COEF Ressources et de l'AOI
ont l'immense douleur de vous faire part du décès de leur
Directeur, Représentant

Désiré RAZAFINDRAZAKA



survenu le 19 Avril 2021 à Antananarivo

AVIS DE DECES



Le Comité d'Organisation du Festival International Madajazzcar
à l'immense douleur de vous faire part du décès de son Président

Désiré RAZAFINDRAZAKA

survenu le 19 Avril 2021 à Antananarivo

AVIS DE DECES

Le Président

Les membres du Conseil d'Administration

La Direction

Ainsi que tout le personnel de l'ONG CEFOR

Ont la douleur de vous faire part du décès de



Désiré RAZAFINDRAZAKA

Membre du Conseil d'Administration CEFOR

Survenu le lundi 19 avril 2021